ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO

MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2021

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00hs, na

sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-

se em sessão pública o Pregoeiro Senhor CEZAR AUGUSTO SOARES, e equipe de

apoio a Senhora ANA SARA WELTER, designados conforme Portaria n° 014/2021

de 05 de janeiro de 2021, para a realização dos atos pertinentes ao PREGÃO
PRESENCIAL N° 024/2021, DO TIPO MENOR PREÇO, que tem por objeto a

contratação de empresa visando a aquisição de kits de alimentação e higiene

(cestas básicas) para atender demanda da Secretaria Municipal de Assistência

Social, visando suprir as necessidades de famílias carentes e em vulnerabilidade

social, residentes neste município de Planalto/PR, tendo como valor máximo a

importância de R$ 227.450,00 (duzentos e vinte e sete mil quatrocentos e cinqüenta

reais) do presente ato convocatório. Abertos os trabalhos, foram credenciadas as

representantes das empresas: A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI ME, Sr. Dirlei

Jose Paloschi; ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA, Sr. Marcos Roberto do

Carmo; SUPERMERCADO LINK LTDA - EPP, Sra. Joslei Maristela Hartmann; F G

DE OLIVEIRA LTDA. Sr. Fábio Garcia de Oliveira; SUPERMERCADO

MARTINKOSKI LTDA, Sr. Paulo Martinkoski. Dando continuidade, o Pregoeiro

ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública,

implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma.

Na seqüência, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a

colaboração dos membros da equipe de apoio, foram devidamente examinados, com

a análise da compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução. Destaca-se

que as empresas F G DE OLIVEIRA LTDA e SUPERMERCADO MARTINKOSKI

apresentaram verbalmente as marcas dos produtos cotados, em seguida o

Pregoeiro esclareceu que o macarrão espaguete citado no item 01 do lote-1 e item

02 do lote-2. trata-se de 02 (duas) embalagens de Ikg cada, ou seja 2kg de

macarrão para cada cesta básica. Antes dos lances o Secretário de Planejamento e

Supervisão, Ederson Altino Kobs, que acompanhava a sessão pediu aos

participantes que se atentassem aos valores ofertados, buscando evitar que se

fizesse disputa de preços que viessem a se tornar incompatíveis com a atual

realidade que vivemos em decorrência do COVID-19, impossibilitando a futura

ATA PREGÃO PRESENCIAL 024/ 2021 \ Página 1

\

TV-
\

entrega dos mesmos. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços

ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, onde foi

considerada como proposta válida, consagrando-se vencedora a empresa

subsequente:

F G DE OLIVEIRA LTDA

KITS DE MATERIAL DE

HIGIENE E LIMPEZA

embaladas em pacote
transparente resistente,
constituídas dos itens

abaixo relacionados;

1 unidade de ÁGUA
SANITÁRIA embalagem
1 litro - composição:
hipoclorito de Sódio e
água; teor de cloro ativo
2,0% a 2,5% p/p.
validade mínima de 12

meses, a Partir da data
de entrega.
01 unidade de CREME

DENTAL COM FLÚOR
90gr - Tubo, na
embalagem deverá
constar data de

fabricação, validade e
número de lote.

01 unidade de

DESINFETANTE PARA

USO GERAL

DESINFETANTE PARA

USO GERAL (
embalagem contendo no
mínimo 900ml). AÇÃO
FUNGICIDAE

BACTERICIDA.

ingredientes ativos - orto
- benzil p-Clorofenol em
torno de 0,25%, orto-fenll
fenol em torno de 0,50%,
composição-água,
fragrância, formo!,
sabão, solvente,
estabilizante,

sequestrante e corante.
01 unidade de PAPEL
HIGIÊNICO - Folha
Simples Pacote com 4
rolos. Folha Simples.
Rolo picotado e gofrado,
com medida média de 30
metros x lOcm, de alta
qualidade. 100%
celulose virgem.
01 unidade de SABÃO
EM PÓ (mínimo de
800G) embalagem

DIVERSAS:

1 -BRILMAX;

2-

FREEDENT;

3-

SIPROLIMP;

4 - PALOMA;
5-ALPES;

6-CONDOR;
7-VIDA;

8 - PROEZA;
9-

PALMOLiVE;

10-GERME-

X.

1.000 22,20 22.200,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 024/2021 Página 2

plástica de primeira
inha, azul, com
aparência uniforme,
Isentos de sujeiras e
materiais estranhos.

Solúvel rapidamente em
água.
02 unidades de ESCOVA
DENTAL adulto Possui

cerdas com pontas
arredondadas. Cerdas

Médias de nylon. Cabo
plástico.
01 unidade de

DETERGENTE DE

LOUÇA -
Desengordurante -
COMPOSIÇÃO:
Tensoativos Aniônicos,

Sequestrante,
Conservantes,

Espessante, Corante,
ragrância e Água.
COMPONENTE ATIVO:

Linear Alquil Benzeno
Sulfonato Embalagem
circular, embalagem
500ml

01 unidade de SABÃO
EM BARRA-SÓLIDA
TRANSLÚCIDA,

fragrância neutra,
tamanho 200gr, Solúvel
em água, não inflamável.
UNID

01 unidade de

SABONETE BARRA

200gr compostos de
ácidos graxos de origem
animal ou vegetal e
possuem um pH na faixa
de 8 a 9,5 (pH alcalino)
ANTI BACTERICIDA,
perfumes suaves.

01 unidade de ÁLCOOL
GEL 70% ANTISEPTICO
PARA AS MÃOS -
Embalagem 500ml
ÁLCOOL GEL

HIGIENIZADOR

TOTAL 22.200,00

item

SUPERMERCADO MARTINKOSKl LTDA - ME

Produto7de^íço
Cestas Básicas

embaladas em pacote
transparente resistente
constituídas dos itens

abaixo relacionados, os
quais formam 01 (uma)
Cesta Básica:

MARTINKOSKl

1 -

RAMPtNELLI;

2-COAMO:

79,90 119.850,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 024/2021
X

Página 3

^-^òo

01 unidade de arroz,

grupo beneficiado,
classe longo fino. Tipo I,
embalagem de 5kg
contendo identificação
do produto, marca do
'abricantes, prazo de
validade, peso liquido.

02 unidades de óleo de

Soja , tipo I, refinado,
embalagem plástica, de
900ml cada, contendo
dentificação do produto,
marca fabricante, prazo
de validade.

01 unidade de farinha de

trigo, especial,
embalagem de 5 Kg
contendo identificação
do produto, marca do
ãbricante, prazo de
validade, peso líquido. O
produto deverá ter
aspecto de pó fino
oranco.

01 unidade de açúcar
Cristal, especial, cor
clara, embalagem de 2
Kg, contendo
identificação do produto,
marca do fabricante,

srazo de validade.

02 unidades de feijão
Preto Tipo I, in natura,
novo, grãos inteiros,
embalagem de IKg
cada, contendo
identificação do produto,
marca do fabricante,

prazo de validade, peso
líquido.

02 duas unidades de

FUBÁ DE MILHO,
produto amarelo, de
aspecto fino, livre de
umidade, embalagem
plástica transparente de
1 Kg contendo
dentificação do produto,
marca do fabricante,

prazo de validade.

02 unidades de
MACARRÃO tipo
espaguete, massa de
sêmola com ovos.

3_TALITA:

4-CEDRO;

5-TIO JOÃO;

6-PINDUCA;

7-

ESPAGUETI /

ODESCHINI;

8 - MOC.

ATA PREGÃO PRESENCIAL 024/2021 Página 4

Embalagem plástica de 2
Kg cada, contendo
identificação do produto,
marca do fabricante,

ata de fabricação, prazo
de validade.

01 unidade de SAL
refinado, iodado.
Embalagem plástica 1
Kg, contendo
identificação do produto,
marca do fabricante,

crazo da validade.

Cestas Básicas

embaladas em pacote
transparente resistente
constituídas dos Itens

abaixo relacionados, os
quais formam 01 (uma)
Cesta Básica;

01 unidade de arroz,
grupo beneficiado,
classe longo fino. Tipo I,
embalagem de 5kg
contendo identificação
do produto, marca do
ãbricantes, prazo de
validade, peso líquido.
02 unidades de óleo de
Soja , tipo 1, refinado,
embalagem plástica, de
900ml cada, contendo
identificação do produto,
marca fabricante, prazo
de validade.

01 unidade de farinha de

trigo, especial,
embalagem de 5 Kg
contendo identificação
do produto, marca do
fabricante, prazo de
validade, peso líquido. O
produto deverá ter
aspecto de pó fino
branco.

01 unidade de açúcar
Cristal, especial, cor
clara, embalagem de 2
Kg, contendo
identificação do produto,
marca do fabricante,
prazo de validade.
02 unidades de feijão
Preto Tipo I, in natura,
novo, grãos inteiros,
embalagem de IKg
cada, contendo
identificação do produto,
marca do fabricante,

prazo de validade, peso
liquido.

MARTINKOSKI

1 -

RAMPINELLI;

2 - COAMO;

3-TALITA:

4-CEDRO;

5-TIO JOÃO;

6-PINDUCA;

UN 500

7-

ESPAGUETI /

TODESCHINI;

8-MOC.

79,90 39.950,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 024/2021 Página 5

02 duas unidades de

FUBÁ DE MILHO,
produto amarelo, de
aspecto fino, livre de
umidade, embalagem
plástica transparente de
1 Kg contendo
identificação do produto,
marca do fabricante,

prazo de validade.
02 unidades de

MACARRÃO tipo
espaguete, massa de
sèmola com ovos.

Embalagem plástica de 2
Kg cada, contendo
identificação do produto,
marca do fabricante,

data de fabricação, prazo
de validade.

01 unidade de SAL
refinado, iodado.
Embalagem plástica 1
Kg, contendo
identificação do produto,
marca do fabricante,

prazo da validade.

TOTAL
159.800,00

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com as licitantes de melhor oferta, obteve-se o resultado acima descrito.

Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado as empresas participantes

e consideradas vencedoras: F G DE OLIVEIRA LTDA e SUPERMERCADO

MARTINKOSKI LTDA em conformidade com o constante acima, conforme critérios

estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de n° 02 (dois) - contendo os

documentos de Habilitação. Logo após terem sido rubricados pelo pregoeiro, equipe

de apoio e licitante participante, foi constatado que os mesmos estavam em
consonância com o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por

conseqüência, a referida empresa foi considerada HABILITADA. No curso do
Presente procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou

recurso quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte das
licitantes participantes. O Pregoeiro em decorrência do resultado, ADJUDICA o
objeto deste procedimento licitatório, em favor das empresas F G DE OLIVEIRA
LTDA, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ n° 36.046.750/0001-41, situada na^
Rua Visconde do Rio Branco, n° 2936, Centro, Município de Cascavel, estado do \
Paraná, SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA, pessoa jurídica, com inscrição^
no CNPJ n° 26.917.650/0001-90, situada na Travessa Irai, n° 122, centro, município

ATA PREGÃO PRESENCIAL 024/2021 Página 6

c^)ò

de Planalto, estado do Paraná, classificadas em 1° lugar para o contratação de

empresa visando a aquisição de kits de alimentação e higiene (cestas básicas) para

atender demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social, visando suprir as

necessidades de famílias carentes e em vulnerabilidade social, residentes neste

município de Planalto/PR, conforme edital de licitação e proposta de preço das

licitantes. Pelo pregoeiro foi informado aos interessados que o presente processo

será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais

atos inerentes a esta licitação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão,

cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e
representantes das empresas licitantes.

PAULO MARTINKOSKI

Supermercado Martínkoski

Ltda

^RCIA DE

F G De OliveiràM_tda

AUGUSTO

ARES

Pregoeiro

066.452.549-03

^A SARA
WELTER

Equipe de Apoio

072.454.189-69

VvnCa:^o^ Ho1Xv>\£)/w\

JOSLEI MARISTELA

HARTMANN

Supermercado Link Ltda -

EPP

)IRLEI JOSE

PALOSCHI

A.E.M Oeste

Comercial Eireli Me

ATA PREGÃO PRESENCIAL 024/2021 Página 7